
20

100410/2020

COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A 
AVISO DE LICITAÇÃO COPEL DIS N° SGD/DPLS 019/2020, na forma 
eletrônica. Objeto: Venda de veículos e equipamentos inservíveis à Copel 
Distribuição S/A. Valor mínimo dos lotes: conforme detalhado no edital. Rece-
bimento das Propostas: em www.licitacoes-e.com.br, até o dia 24/11/2020 às 
09h00. Disputa de Preços: em www.licitacoes-e.com.br, dia 24/11/2020 às 
14h00. Retirada do Edital: em www.copel.com ou www.licitacoes-e.com.br. 
Informações: (41) – 3331-2585, 3331-3894 ou pelo e-mail aliena-
cao@copel.com. 

100291/2020

100204/2020

  
20 

 
 

 
 

 Rua Coronel Dulcídio nº 800, Curitiba - PR, com presença de 
Conselheiros por videoconferência.  14.10.2020 - 08h30. 

  MARCEL MARTINS MALCZEWSKI - Presidente; e 
DENISE TEIXEIRA GOMES - Secretária da Reunião. 

 O Conselho de 
Administração recebeu informações e discutiu o tema relacionado ao 
cenário financeiro da Companhia, à execução orçamentária e ao Plano 
de Contingência (Covid-19).  O Conselho de Administração, após ouvir 
o Comitê de Auditoria Estatutário, deliberou, por unanimidade, aprovar o 
início do processo de obtenção de anuências adicionais relativas à 4ª 
emissão de debêntures da Copel Distribuição S.A. no âmbito do 
processo de alienação da Copel Telecomunicações S.A.  O Conselho 
de Administração, após ouvir o Comitê de Auditoria Estatutário, 
deliberou, por unanimidade, aprovar envio de resposta à Securities and 
Exchange Commission - SEC.  O Conselho de Administração, após 
ouvir o Comitê de Auditoria Estatutário, deliberou, por unanimidade, 
aprovar parcialmente os pleitos da auditoria independente, Deloitte 
Touche Tohmatsu Limited, quanto ao reequilíbrio econômico-financeiro 
do contrato firmado com a Companhia, bem como a aprovação de 
contratações adicionais, devidamente justificadas no material de apoio 
disponibilizado e que fica sob a guarda da Companhia.  O Conselho 
de Administração recebeu informações atualizadas sobre estudos para 
implementação do programa de Units da Companhia, com as principais 
definições acerca de sua implementação, além dos desdobramentos 
pertinentes, dentre eles alterações estatutárias.  O Conselho de 
Administração assistiu apresentação sobre o resultado da Pesquisa de 
Clima Organizacional realizada em 2020 e discutiu o plano de ação dela 
decorrente.  O Conselho de Administração, por unanimidade, 
deliberou aprovar o calendário de reuniões do Colegiado para 2021.  
O Conselho de Administração, por unanimidade, deliberou aprovar 
alterações no Regulamento Interno de Licitações e Contratos da Copel, 
em conformidade com a documentação disponibilizada e que fica sob a 
guarda da Companhia.  O Conselho de Administração recebeu e 
discutiu informações sobre o Planejamento Anual dos Trabalhos da 
Auditoria Independente - Deloitte Touche Tohmatsu Limited.  O 
Conselho de Administração recebeu e debateu informações 
complementares sobre a Carteira de Investimentos da Fundação Copel. 

 O Conselho de Administração apreciou o reporte semestral sobre os 
trabalhos do Comitê de Ética e debateu o tema.  O Conselho de 
Administração recebeu reporte sobre os trabalhos das Comissões 
Especiais da Companhia.  O Conselho de Administração recebeu 
reporte do Comitê de Auditoria Estatutário sobre assuntos diversos e 
debateu os temas apresentados.  O Conselho de Administração 
recebeu reporte do Diretor Presidente sobre assuntos corporativos 
diversos e discutiu as matérias.  MARCEL MARTINS 
MALCZEWSKI - Presidente; DANIEL PIMENTEL SLAVIERO - 
Secretário Executivo; ADRIANA ANGELA ANTONIOLLI; CARLOS 
BIEDERMANN; GUSTAVO BONINI GUEDES; LEILA ABRAHAM LORIA; 
LUIZ CLAUDIO MAIA VIEIRA; MARCO ANTÔNIO BARBOSA 
CÂNDIDO; OLGA STANKEVICIUS COLPO; e DENISE TEIXEIRA 
GOMES - Secretária da Reunião. O texto integral da ata da 207ª 
Reunião Ordinária do Conselho de Administração da Copel foi lavrado 
às págs. 98 a 101 do livro próprio nº 11, tendo a ata sido registrada na 
Junta Comercial do Paraná - Jucepar sob o nº 20206697503, em 
28.10.2020. -------------------------------------------------------------------------------- 

100680/2020

COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A. 

RESUMO DE TERMOS ADITIVOS 
Termo Aditivo no 07 ao Contrato Copel SGD 4600011292/2016; Contratada: 

Elétrica Real Ltda.; CNPJ: 05.642.805/0001-52; Motivo: Prorrogação da 
vigência por 12 meses; Fundamentação: Inciso II do Art. 57 da Lei Federal 
8.666/93 e Inciso II do Art. 103 da Lei Estadual 15.608/07; Data de Assinatura: 
20/10/2020; Valor do Termo: R$ 3.373.021,44. 

Termo Aditivo no 05 ao Contrato Copel SGD 4600011293/2016; Contratada: 
Real Serviços Técnicos Ltda.; CNPJ: 03.328.054/0001-79; Motivo: Prorrogação 
da vigência por 12 meses; Fundamentação: Inciso II do Art. 57 da Lei Federal 
8.666/93 e Inciso II do Art. 103 da Lei Estadual 15.608/07; Data de Assinatura: 
20/10/2020; Valor do Termo: R$ 3.195.681,12. 

Termo Aditivo no 05 ao Contrato Copel SGD 4600011294/2016; Contratada: 
Real Serviços Técnicos Ltda.; CNPJ: 03.328.054/0001-79; Motivo: Prorrogação 
da vigência por 12 meses; Fundamentação: Inciso II do Art. 57 da Lei Federal 
8.666/93 e Inciso II do Art. 103 da Lei Estadual 15.608/07; Data de Assinatura: 
23/10/2020; Valor do Termo: R$ 3.050.812,80. 

100554/2020

100860/2020

100984/2020

100915/2020

100921/2020


